archiepiscopo non abstulimus; sed ea monasteria
et loca ab antecessoribus nostris
possessa reperientes possedimus, hactenusque
jure nostro retinemus. Divenne
col tempo uno de' più celebri monisteri
d'Italia quello della Pomposa, massimamente
dappoichè Ugo marchese d'Este
l'arricchì di molti beni. Era in questi
tempi arcivescovo di Ravenna Giovanni,
quel medesimo che fu condannato nel
concilio romano nell'anno 861. E che
tuttavia durasse poco buona armonia fra
lui e papa Giovanni, si può raccogliere
da un frammento d'altra lettera scritta
da esso papa all'imperadrice Angilberga,
in cui le dice [Baluz., Miscell. tom. 5.]: Ad hoc usque malum
crevit et incrassatum est, ut factione ravennatis
archiepiscopi Maurinus cum suis
complicibus, qui excommunicati et anathematizati
a nobis jam sunt, Ravennam ingrederetur,
et fidelium nostrorum res cum
eis funditus raperet et devastaret, adeo
ut claves civitatis Ravennae a vestarario
nostro violenter subtraheret, et pro libitu
suo, nescimus cujus auctoritate, ipsi archiepiscopo
(quod numquam factum fuisse
recolitur) potestative concederet. Adunque
i ministri della santa Sede comandavano
in Ravenna, giacchè presso di
loro stavano le chiavi di quella città.
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Sono scorretti i testi di alcuni antichi
Annali, oppure han fallato i loro autori,
allorchè riferiscono all'anno precedente
la morte dell'imperador Lodovico
II. La verità è ch'egli finì di vivere
solamente nel dì 12 d'agosto dell'anno
presente nel territorio di Brescia, e non
già in Piacenza, nè in Milano, come alcuni
han creduto. Però nella Cronica
casauriense, data alla luce dall'Ughelli [Chron. Casauriens. apud Ughellium tom. 6,
Ital. Sacr. P. II, tom. 2 Rer. Ital.],
sono scorrette le note cronologiche di un

diploma, dato III idus octobris, Indictione
VIII, anno dominicae incarnationis
DCCCLXXV. Si dee scrivere. DCCCLXXIV,
perchè l'Indizione ottava ebbe principio
nel settembre dell'anno precedente. Andrea
prete italiano nella sua Cronichetta [Andreas Presbyt., Chron. tom. 1 Rer. Germ.
Menchenii.]
scrive, che correndo l'indizione
ottava, cioè in quest'anno, per tutto il
mese di giugno si vide una cometa colla
coda lunga. E che nel mese di luglio
vennero i Saraceni, ed abbruciarono
una città, ma con essere caduto il nome
d'essa dal testo suo. Ha creduto taluno
che qui si parli di Benevento; ma certo
in Benevento non entrarono quegl'infedeli,
nè quella città restò consunta dalle
fiamme. Seguita a dire esso Andrea:
Sequenti autem mense augusto Hludovicus
imperator defunctus est pridie idus augusti
in finibus brescianis. Antonius vere brescianus
episcopus tulit corpus ejus, et posuit
eum in sepulcro in ecclesia sanctae
Mariae, ubi corpus sancti Filastrii requiescit.
Anspertus mediolanensis archiepiscopus
mandavit ei per archidiaconum suum,
ut reddat corpus illud. Ille autem noluit.
L'arcivescovo Ansperto la volle vinta, e
si portò egli in persona a Brescia con
Garibaldo vescovo di Bergamo, e Benedetto
vescovo di Cremona, e con tutti i
preti e il clero d'essa città. E fatto cavar
di sotterra l'imperial cadavero, ed imbalsamatolo,
il misero in una bara, e
nel giorno quinto da che era morto, con